[image: image1.png]

[image: image2.png]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Третий созыв

Семьдесят третье заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 17.02.2010 г. № 22
              г.Троицк
Об утверждении Положения об осуществлении муниципального лесного контроля и надзора на территории города Троицка

В целях обеспечения надлежащего контроля за соблюдением лесного законодательства на территории города Троицка и в соответствии с Лесным кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  06  октября   2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Троицка,

Собрание депутатов города Троицка Решает:

1. Утвердить Положение об осуществлении муниципального лесного контроля и надзора на территории города Троицка  (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по промышленности, предпринимательству и городскому хозяйству (Бондаренко В.Н.).

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».

4. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава города Троицка
М.И.Синеок

Приложение

к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 17.02.2010 г. № 22
Положение

об осуществлении муниципального лесного контроля и надзора на территории города Троицка

1. Общие положения
1. Положение об осуществлении муниципального лесного контроля и надзора на территории города Троицка разработано в соответствии с Лесным кодексом Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  06   октября   2003 г. № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2007 года № 394 «Об утверждении положения об осуществлении государственного лесного контроля и надзора», Уставом города  Троицка.

2. Муниципальный лесной контроль и надзор –  система мер, направленная на обеспечение соблюдения лесного законодательства.

3. Муниципальный лесной контроль и надзор осуществляется в отношении лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования «город Троицк».

4. Органом уполномоченным осуществлять государственный лесной контроль и надзор является Федеральная служба по надзору в сфере природопользования.

5. Органом, уполномоченным осуществлять муниципальный лесной контроль и надзор на территории города Троицка, является  Управление жилищно-коммунального хозяйства, экологии, благоустройства, транспорта и связи администрации города Троицка (далее -  Управление).

6. Муниципальный лесной контроль и надзор осуществляют специалисты Управления во взаимодействии с органами, уполномоченными осуществлять государственный лесной контроль и надзор, органами исполнительной власти, а также с организациями и гражданами в пределах своей компетенции.

7. Муниципальный лесной контроль и надзор финансируется за счет средств бюджета города Троицка.
2. Цели и задачи муниципального лесного контроля и надзора

8. Целями муниципального лесного контроля и надзора являются:
· предупреждение, выявление и пресечение нарушений лесного законодательства;

· соблюдение лесного законодательства, требований по использованию, охране, защите, воспроизводству городских лесов юридическими лицами и гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на лесных участках на территории города Троицка.

9. Основными задачами является контроль за:
· соблюдением требований по использованию лесных участков;

· использованием лесных участков по целевому назначению;

· соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие лесных участков или использование их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на лесные участки;

· своевременным освоением лесных участков;

· предотвращением самовольного снятия и перемещения плодородного слоя земли;

· своевременным освобождением лесных участков по окончании срока аренды лесных участков;

· выполнением иных требований лесного законодательства по вопросам использования, охраны, защиты и воспроизводства городских лесов.

3. Порядок организации и осуществления муниципального лесного контроля и надзора

10. Проведение муниципального лесного контроля и надзора осуществляется специалистами Управления в форме проверок в соответствии с ежегодными  планами. Проекты ежегодных планов в срок до 01 сентября года предшествующего году проведения плановых проверок направляется в органы прокуратуры для формирования ежегодного сводного плана. Внеплановые проверки с соблюдением прав и законных интересов юридических лиц и граждан, осуществляются после согласования с органами прокуратуры.
11. Плановые проверки в отношении каждого лесного участка могут проводиться не чаще одного раза в три года.
12. Внеплановые проверки проводятся:
· для проверки исполнения предписаний об устранении ранее выявленных нарушений лесного законодательства;

· в случае получения от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц и граждан информации, подтверждаемой документами и иными доказательствами, свидетельствующими о наличии признаков нарушений лесного законодательства;

13. Перед началом проверки специалисты Управления разъясняет законным представителям проверяемой стороны права и обязанности, определенные законодательством Российской Федерации, о чем делается запись в предписании.
14. Проверка проводится с участием вышеуказанных представителей проверяемой стороны. Отсутствие этих лиц, уведомленных надлежащим образом, не может служить причиной для переноса проведения проверки.
15. По результатам проведения мероприятий по муниципальному лесному контролю и надзору составляется предписание (приложение). В случае выявления нарушения предписание и прилагаемые к нему документы должны содержать все сведения, подтверждающие факт нарушения лесного законодательства, для решения вопроса о привлечении лица к ответственности.
16. Один экземпляр предписания вручается представителям юридического лица, гражданам или их законным представителям под расписку либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.
17. При неисполнении лицом, в отношении которого проводилась проверка,  предписания об устранении нарушений лесного законодательства специалисты Управления направляют все собранные материалы в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования для рассмотрения и принятия мер в целях устранения нарушений лесного законодательства.
4. Права и обязанности лиц, осуществляющих муниципальный лесной контроль и надзор
18. Специалисты Управления при осуществлении муниципального лесного контроля и надзора имеют право:
· осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства;

· проверять документы на право пользования лесными участками;

· составлять по результатам проверок предписания и предоставлять их для ознакомления гражданам, а также юридическим лицам, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности;

· уведомлять в письменной форме граждан, юридических лиц, осуществляющих использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, о результатах проверок соблюдения лесного законодательства и выявленных нарушениях;

· обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального лесного контроля и надзора, а также в установлении личностей граждан, виновных в нарушении лесного законодательства;

19. При осуществлении муниципального лесного контроля и надзора специалисты Управления обязаны:
· соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридических лиц и граждан;

· проводить мероприятия по муниципальному лесному контролю и надзору в соответствии с ежегодными планами о проведении мероприятий по лесному контролю и надзору;

· посещать объекты юридических лиц и граждан в целях проведения мероприятия по муниципальному лесному контролю и надзору только во время исполнения служебных обязанностей при предъявлении служебного удостоверения;

· не препятствовать представителям юридического лица или гражданам присутствовать при проведении мероприятий по муниципальному лесному контролю и надзору;

· предоставлять должностным лицам юридического лица или гражданам либо их представителям, присутствующим при проведении мероприятий по муниципальному лесному контролю и надзору, относящуюся к предмету проверки необходимую информацию;

· знакомить должностных лиц юридического лица или граждан либо их представителей с результатами мероприятий по муниципальному лесному контролю и надзору.

5. Права и обязанности лиц, в отношении которых проводится муниципальный лесной контроль и надзор

20. Мероприятия по муниципальному лесному контролю и надзору проводятся с соблюдением требований Федерального закона от 26 декабря 2008 г. №294–ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
21. Юридические лица и граждане, в отношении которых проводятся мероприятия по муниципальному лесному контролю и надзору, обязаны обеспечивать проверяющим доступ на объекты, подлежащие такому контролю, и предоставить документацию, необходимую для проведения проверки.
6. Заключительные положения

22. Специалисты Управления несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него функций по осуществлению муниципального лесного контроля и надзора на территории города Троицка.
23. Невыполнение законных требований лиц, осуществляющих муниципальный лесной контроль и надзор, либо действия, препятствующие исполнению возложенных на них обязанностей, влекут за собой ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение к
Положению об осуществлении

муниципального лесного контроля
и надзора на территории города
Троицка

Управление жилищно-коммунального хозяйства, экологии, благоустройства, транспорта и связи администрации города Троицка

ПРЕДПИСАНИЕ N ____

ОБ УСТРАНЕНИИ НАРУШЕНИЙ ЛЕСНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА,

ВЫЯВЛЕННЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРОВЕРКИ

Дата: ________________

На основании проведенной проверки соблюдения лесного законодательства от ___________ N _____ я,_______________________________

 (Ф.И.О. специалиста Управления,

______________________________________________________________________

должность)

ПРЕДПИСЫВАЮ

______________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина (индивидуального предпринимателя)  или наименование

юридического лица, которому  выдается предписание)

	N
п/п
	Содержание предписания
	Срок    исполнения
	Основание вынесения  предписания

Предписание может быть обжаловано в  установленном законом порядке.  Обжалование  не  приостанавливает  исполнение настоящего предписания.

Лицо, которому выдано предписание, обязано направить информацию о выполнении пунктов настоящего предписания в Управление жилищно-коммунального хозяйства, экологии, благоустройства, транспорта и связи администрации города Троицка, не позднее ____ дней по истечении срока выполнения соответствующих пунктов предписания.

Подпись специалиста:

_________________________________   ___________________________________

(Ф.И.О.)
 (подпись)

Предписание получено:

_________________________________   ___________________________________

	 (Ф.И.О. гражданина

(индивидуального предпринимателя),

уполномоченного представителя

юридического лица)
	(подпись гражданина

(индивидуального предпринимателя),

уполномоченного представителя

юридического лица)

_1117865226.bin